
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  63Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estúdio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e CPF; 
nº 298.824.782-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 402115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 009/2019-GS-SEDUC
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o momento de transição do Governo do Estado 
do Pará, sem apresentação da relação do que consta nos 
depósitos desta Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO que a nova gestão da Secretaria de Estado 
de Educação, na busca in loco, foram identifi cados 3 (três) 
almoxarifados, localizados na SEDE – Rodovia Augusto 
Montenegro, S/N, Km 10, Belém-PA, PORTUENSE – Rodovia 
Augusto Montenegro, S/N, Km 04, Belém-PA e SANTA MARTA – 
Rodovia Mário Covas, 231, Ananindeua-PA;
CONSIDERANDO que, dos almoxarifados utilizados pela 
Secretaria de Estado de Educação, apenas o almoxarifado central, 
localizado na SEDE – Rodovia Augusto Montenegro, S/N, Km 10, 
Belém-PA, é próprio, sendo todos os demais terceirizados;
CONSIDERANDO a necessidade de defl agração de procedimentos 
para avaliação, inventário, elaboração de laudo, destinação de 
bens e desfazimento de bens inservíveis, nos termos da Lei 
Estadual nº 6.555/2003 e Decreto nº 337/2007;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Avaliação e Destinação de bens 
móveis existentes nos depósitos terceirizados da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, localizados na PORTUENSE – 
Rodovia Augusto Montenegro, S/N, Km 04, Belém-PA e SANTA 
MARTA – Rodovia Mário Covas, 231, Ananindeua-PA;
Art. 2º - Designar os profi ssionais para comporem a Comissão, 
conforme quadro abaixo:

FUNÇÃO SERVIDOR CPF

Presidente Dina Elarrat de Araújo 
Gama 077.599.325-53

Coordenador Belmiro Soares Campelo 
Neto 254.104.402-00

Membro Amândio Pereira de 
Oliveira 208.396.002-59

Membro Oscar Luiz Machado de 
Deus 032.375.832-00

Art. 3º - Os trabalhos deverão ser realizados no prazo de até 30 
(trinta) dias, quando, após, serão apresentados os respectivos 
relatórios descritivos, subscritos por todos os membros alhures, 
os quais apresentarão os quantitativos, estados dos bens e 
demais informações pertinentes.
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 402035

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: DEUSIRENE BATISTA DE SOUSA LEITE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/10/18 A 01/12/18
MATRÍCULA: 57226861/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO PEREIRA/CUMARU NORTE
LAUDO MÉDICO: 31517/2018
NOME: ALBINO FORTUNATO DA SILVA
CONCESSÃO: 43 DIAS
PERÍODO: 05/09/18 A 17/10/18
MATRÍCULA: 6312098/1 CARGO: VIGIA
LOT: 10a.URE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 096/2018
NOME: ARILENE COELHO LUZ SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/11/18 A 30/01/19
MATRÍCULA: 5515092/2 CARGO: PROF.

LOT: EE CASTRO ALVES/STA M. BARREIRAS
LAUDO MÉDICO: 31524/2018
NOME: WELBER CASTRO RODRIGUES
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 11/11/18 A 25/12/18
MATRÍCULA: 57208651/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GIL VILA NOVA/C. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31514/2018
NOME: VILMA MARIA SOUSA MONTEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 08/11/18 A 05/02/19
MATRÍCULA: 8005850/4 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE M. BENTA SOUSA/REDENÇAO
LAUDO MÉDICO: 31515/2018
NOME: NAIARA DE CASSIA CARDOSO GONÇALVES
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 23/11/18 A 08/12/18
MATRÍCULA: 57214599/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE STA TEREZINHA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1566/18
NOME: JESSYCA NASSARA DOS REIS NASCIMENTO
CONCESSÃO: 97 DIAS
PERÍODO: 25/11/18 A 01/03/19
MATRÍCULA: 55586897/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JUPITER MAIA/CURUÇA
LAUDO MÉDICO: 1563/18
NOME: ISRAEL DA SILVA LIMA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/07/18 A 12/10/18
MATRÍCULA: 57217739/1 CARGO: PROF.
LOT: EE M BENTA SOUSA/REDENÇAO
LAUDO MÉDICO: 31424/2018
NOME: JANITA SILVA FEITOSA DE MEDEIROS
CONCESSÃO: 64 DIAS
PERÍODO: 06/11/18 A 08/01/19
MATRÍCULA: 54180355/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUZUITA QUEIROZ/REDENÇAO
LAUDO MÉDICO: 31529/2018
NOME: IONEIDE ALVES DE SOUSA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/10/18 A 08/01/19
MATRÍCULA: 55587023/2 CARGO: PROF.
LOT: CEN JOV ADU V. REFKALEF/XINGUARA
LAUDO MÉDICO: 31500/2018
NOME: HAROLDINA NASCIMENTO DE SA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 28/09/18 A 17/10/18
MATRÍCULA: 955213/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GETULIO VARGAS/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 31515/2018
NOME: HAROLDINA NASCIMENTO DE SA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 18/10/18 A 16/12/18
MATRÍCULA: 955213/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GETULIO VARGAS/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 31522/2018
NOME: GIZELMA BORGES DOS SANTOS NERIS
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 19/10/18 A 18/11/18
MATRÍCULA: 54192182/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEOCLECIANO MOREIRA/C. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31502/2018
NOME: BRUNA VANESSA COSTA DOS REIS BARBOSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 23/11/18 A 21/01/19
MATRÍCULA: 57218315/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EDUC TECNOLOGICA PARA/M. ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 3913/2018
NOME: BRUNO JOSE FERREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 21/11/18 A 19/01/19
MATRÍCULA: 54186207/4 CARGO: PROF.
LOT: EE PLACIDO CASTRO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3939/2018
NOME: ALEXANDRE ROSARIO OLIVEIRA DE FREITAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 08/11/18 A 05/02/19
MATRÍCULA: 5734681/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WILSON FONSECA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3871/2018
NOME: ALINE FABYENE FIGUEIREDO BENTES
CONCESSÃO: 2 DIAS
PERÍODO: 20/11/18 A 21/11/18
MATRÍCULA: 57215158/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE BARAO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3911/2018
NOME: ANTONIA AURILENE CORREA LEITE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/11/18 A 09/12/18
MATRÍCULA: 5226074/2 CARGO: PROF.

LOT: EE SANCHA AUGUSTA SILVA/OUREM
LAUDO MÉDICO: 482
NOME: ROSIVANIA MACIEL OLIVEIRA
CONCESSÃO: 179 DIAS
PERÍODO: 29/10/18 A 25/04/19
MATRÍCULA: 5431042/3 CARGO: PROF.
LOT: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 3862/2018
NOME: VIRLANDIA SILVA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 89 DIAS
PERÍODO: 10/11/18 A 06/02/19
MATRÍCULA: 5897122/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA JACOB/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 3900/2018
NOME: ROSA DE LIMA PIRES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/11/18 A 20/01/19
MATRÍCULA: 5316723/3 CARGO: PROF.
LOT: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3899/2018
NOME: MARIA ORLANILDA DE OLIVEIRA VASCONCELOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 26/11/18 A 23/02/19
MATRÍCULA: 54192851/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BENEDITO SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 3912/2018
NOME: MARIA LELIA ROSA DOS SANTOS BRANDAO
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 06/12/18 A 03/06/19
MATRÍCULA: 5053838/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MÉDICO: 3922/2018
NOME: MARIA RUBIA CALDAS DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/12/18 A 01/03/19
MATRÍCULA: 5394244/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ISAAC NEWTON/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 3905/2018
NOME: LINDOMAR BONFIM DE SOUZA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 03/11/18 A 01/05/19
MATRÍCULA: 57208653/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MÉDICO: 3877/2018
NOME: LENITA MENDES DA SILVA SANTANA
CONCESSÃO: 125 DIAS
PERÍODO: 11/10/18 A 12/02/19
MATRÍCULA: 55585621/2 CARGO: PROF.
LOT: EE M. CERQUEIRA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 3906/2018
NOME: GICELE MONTEIRO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 27/11/18 A 24/02/19
MATRÍCULA: 5629918/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3915/2018
NOME: IONEIDE ALVES DE SOUSA
CONCESSÃO: 72 DIAS
PERÍODO: 31/07/18 A 10/10/18
MATRÍCULA: 55587023/2 CARGO: PROF.
LOT: ED JOV AD VIOL. REFKALEF/XINGUARA
LAUDO MÉDICO: 31443/2018

Protocolo: 402116

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Adequação para climatização da EEM. Padre 
José Nicolino de Souza, localizada no município de Oriximiná/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 024
Exercício: 2018
Tomada de Preços Nº 017/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Empresa FENIX CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI 
– EPP., com CNPJ/MF. Nº 22.809.866/0001-80, com sede na 
Rua Farias de Brito, nº 195, Anexo C, CEP: 66.090-270, São 
Braz, Belém/PA., Telefone: 32232976 - 984174377, e-mail: eng.
associados@hotmail.com
Data de Assinatura: 21/01/2019
Vigência: 22/01/2019 até 21/05/2019
Ordenador Responsável : Leila Carvalho Freire/Secretária de 
Estado de Educação.

Protocolo: 400899


